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NEKIK IGEN, 
NEKÜNK NEM.

H elyesebben m indenkinek sza
bad, csak n ekünk  nem . Ha mi 
reánk hullanak a vádak, ha 
m inket vágnak, ha m inket gya- 
láznak, gúnyolnak, m osolyognak 
le, gyanúsítanak, az m ind a kul
túra jegyében történik, ami el
len ne p róbáljon  senki sem til
takozni, m ert m ég jobban meg- 
gyom rozzák érte. Mert. az nem 
felekezetieskedós, vallássórtés, 
hanem a haladás pirkadása. De 
más azonban a nóta melódiája, 
m ikor esetleg mi m erészelünk 
szóhoz jutni. Megrójjuk, elitél
jük a csaló zsidót, a panamázó, 
uzsoráskodó izraeli, nem azért 
rójjuk meg, m ert a  zsidó rítus 
szerint kellene Istenét imádni, 
hanem azért, m ert tettével rá 
szolgál ezekre a jelzőkre. Van 
akkor feljajdulás. M egbontjuk a 
felekezeti békét, türelm etlenek 
vagyunk, gyíilölség szítói, mert 
nem tűrjük  ném án a bőrnyúzást.

Az <3 rituális lapjuknak, az 
Egyenlőségnek azonban m in
den t szabad, az Isten kiválasz
to tt népének hivatalos orgá
numa, neki tehát szabad m inden 
héten nyelvének hosszúságát, 
érdességét kimutatni, szivének 
álnokságát kiönteni.

Legutóbb a jezsuitákat gya
núsította meg. Holmi kis lopás
sal, am it a gráci tem plom uk 
to rnyára tett drótnélküli táv író 
jukkal követnek el. Azután nem 
valami névnapi gratulációkat 
emeltet el velük, hanem  fontos 
diplomáciai sürgönyöket.

Régóta keresik m ár a deli- 
quenst, végre az Egyenlőség 
m egtalálta a gráci jezsuitákban. 
V alam iképen igy irogat ró luk  :

Jezsuiták a levegőben, ez le
hetne a címe annak, amit alább 
írunk. A jezsuiták úgy kerülnek 
a levegőbe, hogy az osztrák 
drótnélküli táviróállomások ré g 
óta panaszkodnak, hogy valami 
kavarja az ö telegrámmjaikat. 
M egcsonkítva kapják meg őket.
A levegőben van valami. Aztán 
kiderült, hogy mi van a leve- [

gőben. A jezsuiták vannak ott 
is. Van ugyanis a jezsuitáknak 
egy templomuk Gráczban. Ezen 
nincs semmi. Miért ne lenne a 
jezsuitáknak egy templomuk 
Grácban ? Van m ásutt is. Lehet 
Grácban is. Ezen sincs semmi. 
Azaz, dehogy nincs. A gráczi 
jezsuita templomon van valami. 
Egy drótnélküli táviró állomás. 
Ez zavarta meg az osztrák le
vegőt. Már most ebből nem le
het tökét kovácsolni a jezsuiták 
ellen, mert nem lehetetlen, hogy 
a jezsuitáknak igazán semmi 
rossz szándékuk nem volt a 
dróttalau állomásukkal. Csak azt 
nehéz megérteni, hogy ha a je
zsuita torony zavarta az osztrák 
hivatalos levegőt, a jó jezsuiták 
mért nem jelentkeztek, hogy ők 
azok, akik útban vannak ? Ha 
hozzá vesszük, hogy a légi utón 
át Ausztriában csak elsőrangúan 
fontos és titkos állami és hadi 
táviratok röpködtek, akkor egy 
kis rosszmájúsággal felmerülhet 
az a gyanú, hogy az atyák nem 
ellenségei a titkoknak. Ez ugyan 
tréfásan hangzik, de m ikor je

zsuitákról van szó. És mikor 
tényleg nem tudja az ember, 
hogy mit keres a  jezsuita tem p
lom torony tetején a dróttalan 
táviró ?

Még elég szép, hogy a temp
lomuk ellen nincs kifogása, hogy 
nem követeli annak lerombolá
sát. Csapán a táviró nyomja a 
gyomrát. De meg vagyok győ
ződve, hogy ha nem volna táv
író, akkor meg az eilen lenne 
kifogása. Hogy alap nélkül ilyen 
súlyos vúdat vagdal a világ 
legtiszleletreméltóbb emberei
hez, az legkevésbbé bántja lel- 
kiisineretét. Könnyen teszi. A 
rágalom természetévé vált Bi
zonyítani meg nem szokott tu
datlansága miatt.

Neki hazafiatlanok a jezsuiták, 
akik szerinte mindenre készek. 
Do m ikor az Egyenlőség gyűj
tést rendez a cionista egyesü
let számára, annak az egyesü
letnek, amely nyíltan nemzet
közi, hazafiatlan, arról hallgatni 
kell a tolinak. Arról nem sza
bad szólni, mert felbomlik a 
felekezeti béke.

AZ ÖRÖM.J
Dr. E B O H Á SZK A  OTTOKÁR 

m egyéspüapök föpászto ri nagybőjtí 
szózatából.

Amilyen tisztelettel nézünk nz 
ily betegekre, kik a szenvedések 
sötétségében is, világítanak s tel
küket s ezzel tehát vigaszukat s 
örömüket a bajokban sem vesztik 
ei, éppoly komoly őszinte vágy- 
gyal törekedjünk mi is arra, hogy 
necsak napsugarai, jó ked ide
jére, hanem a megpróbáltatások 
keserű óráira is biztosítsuk szivünk 
örömét. Betegség és szenvedés ne 
legyen akadály abban, hogy az 
Istenben megnyugvó szívnek vi
gaszait s krisztusi örömeit ne él
vezzük. Ne gondolkozzunk csak a 
fölületes embernek ötleteivel s ne 
vessük ellent azt, hogy rnikép le
gyen szó örömről olt, hol csak 
baj van s hogyan egyeztethessük 
meg a szenvedést az örömmel, a 
könnyet a mosollyal, mikor azok 
egymást kizárják. Erre nézve azt 
mondom, hogy a krisztusi öröm 
nem az a kacagó, jó kedv s az a

tomboló dévajság és lánc, hanem 
minket kitöltő, bensőséges érzés, 
mely mélyebben rejlik a lélek ön
tudatában, mint a mily mélyre hat 
le a baj. mely szomorít s a vesz
teség, mely egyes csapásokban éri 
az embert. Lehelnek mélységek 
alatt is még mélységek s szenve
dések alatt is még örömök. a 
veszteségek hulló lombja alatt le
het a reménynek örök tavasza, 
a könnyek mögött lelki béke rej- 
tőzhetik mint ahogy a felhők mö
gött is napsugár ragyog. a 
megalázás s a gyalázat alacsony- 
sügában fölényes lélek lappanghat, 
melyet a győzelem bizonyos öntu
data tölt el, mint ahogy koporsó 
mögött is a fájós szeretet gyászát a 
halhatatlanság s a viszontlátás örök 
reménye járhatja át. Valamint hamu 
alatt lappang a parázs s a téli 
erdő fakó takarója alatt pihen mil
lió csirája a szépségnek s keltem
nek : úgy rejtözhetik a lélek bá- j 
nata, veszteségei, szenvedései alatt 
vigasz s űröm s ott várja feltá
madásai a szebb s mélyebb élet,
S ez az öröm, mely mélyebb a 
bánatnál s ez a mosoly, mely a

j könnyeken is álesiilámlik, az keli 
I nekünk. Lesz gondunk és bána

tunk elég ; bajiról, küzdelemből 
ki nem fogyunk, de ezek dacára 
s ezek alá is ürömöt, szent derűt 

i akarok a lelkűkbe.
| Ügy akarom az örömet a lélek 
: bajai s fájdalmai közé, mint ahogy 
I szívesen látom lengeni a kalászt s j a búzavirágot a barázdák gyűu- 

gyei fölött. Göröngy is van, bu- 
i zavirág is van ; sőt nem volna 
1 búzavirág, ha nem volna omló 
! göröngy. Ha a virágot s a buza- 
| kalászt szeretem s dicsérem, az- 
j zal cseppet sem mondom, hogy a 
| tőidet s az esőben omló, sáros 
I göröngyöt megvetem. Sőt nagyon 
j is jól tudom, hogy nincs virág, 
I föld s nyirok nélkül. Úgy vagyok 

lelkem virágával, az örömmel is ; 
dicsérem is, élvezem is, de tudom 
azt is, hogy küzdés és gyarlóság, 
elsötétülés, könny s keserv kör
nyezik. Se baj, a virág göröny- 
gyök közt is, — a lélek szenve
dések közt is tud fakadni, tud fa
kadni Istenben megnyugvó aka
rattá, csendes s mély örömmé. 
Ez a lélek virága.

I Ez örömre nekünk azért is van 
j  szükségünk, mert nelkiile nem 

lejlödlietik szerencsésen lelkünk. 
Öröm, megnyugvás, biztonság nél- 

I kül úgy vagyunk lelki világtmk- 
j kai, mint a mesebeli sc.áldai 

polgárok a község házával. Tör
tént u. i. hogy hogy Sdiildában 
községházat építettek, szépet, na
gyot, amilyen nem voll a hete
dik faluban ; magas voll, ran
gos volt, ékes is volt, de nem 
volt rajta ablak. Mikor pedig a 
ház készen volt s belül egészen 
sötét volt, akkor meg azon tana
kodtak, hogy hogyan hozzanak 
napvilágot a házba s úgy akartak 
segíteni az ablakliiánvon, hogy 
ládatiokokba s zsákokba lógták a 
napsugár! s úgy vitték he. I lát 
bizony igy a húz csak sötét oilu 
maradt.

Bizony ezek a mesebeli polgá
rok ugyancsak együgviiek \o!tak ; 
de kérdem nem vagtnnk-e 
mi is együgyíick, mikor leikiink 
házát [öl akarjuk építeni s az ab
lakokról s a világosságról megie- 
ledkezünk? Pedig a lélek házának 
világosságai az öröm s éneikül

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT 1 Ö a s -v .  ü ü l T E L i
OLCSÓ SZABOTT ÁRAK

Mai lapunk 4  oldal.
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Szeretjük s első tisztelői va 
gyünk ennek a bákének, meg az 
annyira hangoztatott türelem
nek. De az ilyen mértékkel mért 
békéből nem kérünk. A kölcsönt 
minden alkalommal visszaadjuk.

Rágalmazni és gyanúsítani 
ugyan nem fogunk, mert ez so
ha nem volt kenyerünk, de az 
igazságot nem engedjük véka 
alá rejteni, ha mindjárt kelle
metlen is lesz a napfény. (:)

MULATÁSBÓL
A HALÁLBA.

Megint ölt 
az alkohol.

Az alkohol az emberiség leg
nagyobb ellensége. Egyre-másra 
találja föl az emberi elme a tő 
meggyilkosság csodálatos esz
közeit, melyek eddig még csak 
a legnagyobb fantáziával meg
irt regényben léteztek Láthatat
lan repülőgépről bombákat do
bálnak le, a tenger alatt aknát 
tosznek a hajók útjába, do még 
mindig jobban pusztít mindezek
nél az alkohol.

Egy ember életét ismét az al
kohol számlájára kell írnunk. 
Tabajdi tudósitónktól kapjuk a 
következő h irt:

Németh Dániel tabajdi lakos 
még f. hó 5-én többek társasá
gában kiment a szőlőhegyre, 
ahol egy pincében estig jól mu
lattak. Sötét volt már, mikor a 
társaság hazafelé indult, de Né
meth Dániel a nagy sár miatt 
nem ment haza, hanem“elbucsu-

sötét lesz ott bent s nem az Is
ten lakik az emberben. De még 
az embernek magának sincs kedve 
sötét önmagához, nincs kedve a 
sötét, kelletlen öntudathoz s nem 
csoda, hogy otthonát nem leli ma
gában. Ha sötétben s örömtelen- 
ségben tengődik lelkünk, akkor 
nem lesz kedve s lendülete arra a 
folytonos s hűséges szolgálatra, 
melyet Isten tőlünk kíván, — arra 
a sok, bár apró önmegtagadásra, 
arra a folytonos önkijavitásra és 
fegyelmezésre, mely nélkül a ke
resztény tökéletességnek valame
lyes fokára nem érhetünk. Mily 
soká kell a gyermeket nevelni, 
mig jól nevelt fin vagy leány vá
lik belőle s ugyancsak mennyi 
próbálgatásra, erőlködésre s ki
kezdésre van szükség, hogy jó em
berekké alakuljunk. Már most, 
hogy a gyermeknek az Isten biz
tosítsa azt a nagy nevelési mun
kát, édesanyát adott melléje 
s az édesanyának szivébe 
szereidet oltott, mely világítson 
neki hosszú munkájánál s vigasz
talja meg őt, ha néha kifárad.

FEJERMEGYEI NAPLÓ 1 ' ; ;Í913Í februáréi..

zott barátaitól, hogy az ő szőr. 
lőjébe megy s ott fog a lu d n i. 
Családja azonban hiába várta, 
még pénteken sem m ent haza. 
Felesége ekkor keresésére in
dult, de nem találta meg. Más
nap a faluban mindenkinek el
panaszolta férje eltűnését s most 
m ár többen hozzáláttak az el
tűn t ember felkutatásához. Ezek 
között volt D. Kováts János is, 
aki amint a falu közelében levő 
uj folyóhoz ért, annak mélyen 
fekvő partján megpillantotta a 
keresett embert. Odament, hogy 
felköltse, de hiába költögette, 
Németh Dániel meg volt halva.

A szerencétlen ember ittas 
volt, mikor szőleje felé indult s 
eltévesztette az utat. Bolyongása 
közben belecsúszott a m élyen 
fekvő folyóba, ahonnan részint 
a sikos sár, részint az alkohol 
okozta erőtlensége miatt ki
mászni nem tudott. Pegid na
gyon is próbálkozott, m ert ver
gődésének nyomai ott voltak a 
part falán. A nagy fáradtságtól 
azután elaludt s az örökálom 
zárta le szemeit. Reggelre meg
fagyott. Mikor megtalálták, lábai 
bokáig voltak benn a vízben.

vasárnap.
Bicska és revolver.

A rendőrök már szombaton 
éjjel szolgálatban voltak a v á
sár miatt. Vasárnap egész nap 
ott álltak a vásárban s estére 
annyira elfáradtak, hogy nem 
őrizhették a hírhedt Ősz-utcát, 
melynek kövezetét vérrel ön 
tözték fel reggelre az alkohol 
őrültjei.

Túrnia János csömödöri ülj 
éves átutazó kovácssegéd, Tóth 
Miklós és Dómján János ván
dorkovácsok és Henrik József 
helybeli lcömivessegéd együtt 
mulattak egy őszutcai mulató
helyen. ahonnan külön-külőn 
távoztak úgy 11 óra iájban. Tu- 
rula alig tett egynéhány lépést 
az utcán, amikor valaki utána 
futott és bicskával hátbaszurta. 
Vérző sebével a rendőrségre 
sietett, de a Lakatos-utcában 
m ár összeesett. A cirkáló ren d 
őr szedte fel a kövezetről. — A 
mgszurt embert a mentők a 
Szent György kórházba szállí
tották.

A„ másik vérengzésnek szintén 
az Osz-utca a színhelye. Horváth 
Orbán, Katona János sárbogárdi, 
Kovács József virágbereki és 
Pajor József Fürdősor, 7. szám 
alatti lakos szintén az Ősz-utcá
ban csavarogtak vasárnap éjjel. 
Horváth és Pajor összevesztek. 
P ajo r bicskát rántott és m arko

latig döfte Gorváth jobb karjába. 
A kés nyomán hatalm as vérsu
gár lövelt ki a ház faiára mely 
előtt álltak s pár pillanat alatt vér 
borította közelükben a köveze
tét. A csatorna szennyes vizét 
is pirosra festette a  megbicská- 
zott ember kiömlő vére. A kés 
pengéje az ütőeret is átszaki- 
totta. H orváthnak volt még 
annyi ereje, hogy előkapta rozs
dás revolverét és kétszer a me
nekülő P ajor u tán  lőtt, de lö
vései nem  találtak. Azután a 
mentőkhöz akart menni, de a 
nagy véreesztesség folytán a 
Távirda-utca sarkán összeesett. 
Még élt m ikor megtalálták. Ki
vitték életveszélyes sebével a 
kórházba, de kihallgatni m ár 
nem tudták.

z z  gy  e  k.

A város mint házigazda. A ta
nács tegnap délelőtt ülést tar
tott, amikor is a város tulajdo
nát képező házak, u. m .: a 
Zichy—Bierbauer Obermayer
házak, valamint a P onty  ügyeit 
intézte. Az Oberm ayer ház ösz- 
szes lakóinak felmondtak. Ezek 
helyére nehány városi hivatalt 
helyeznek. A Zichy liáz lakói
val még tárgyalásokat folytat
nak. A Ponty 14 lakójától be
szedték a házbért s ott egyelőre 
még semmi tervvel sem álltak 
elő.

Az építészeti szakosztály ki
mondotta, hogy üléseit ezentúl 
nem délelőtt, hanem m indenkor 
d. u. 4 órakor tartja.

H Í R E K ,
N s p t á r
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— Tanügyi hir. A Szigetváry 
Mária lemondása folytán meg
üresedett fülei rk. tanítónői ál
lásra egyhangúlag Sziklay  Mar
git sebesmezői tanítónőt válasz
tották meg.

— Uj ezred és uj ezredparancs
nok. A Veszprémben állomásozó 
székesfehérvári 17-es honvédek 
sapkájáról leveszik a piros posz
tóból kivágott számott és má
sikkal cserélik fel: 3 /-et tesz
nek a 17 helyébe. Az uj véd- 
erötörvény értelm ében 32-re 
emelik fel a honvédgyalogez

redek számát és aszékesfehér vári 
17-ik ; honvédgyalogezrednek 
Veszprém ben állomásozó két 
zászlóaljából megfelelő kibőví
téssel á  m agyar királyi 31-ik 
honvédgyalogezredet alakítják 
meg, jm elynek parancsnokává 
a tegnapi hivatalos lap közlése 
szerint Weeber Ede ezredest a 
székesfehérvári 17-ik honvéd
gyalogezredtől nevezte ki a 
király.

— Körorvos választás. Dr. Ta
kács Sándor szelecsi körorvos ado- 
nyi körorvossá válaszlatotl meg.

— Budapest főpolgárm estere
zsidó lesz. H eltai Ferenc addig 
igazgatta a budapesti gázgyára
kat, mig egyszerre beleültetik 
Budapest főpolgárm esteri szé
kébe. -

A korm ány körültekintett s 
nem talált alkalmasabb férfit a 
m agyar király székvárosának, a 
keresztény Magyország főváro
sának főpolgárm esteri méltósá
gára, m int egy zsidó gázgyá
rost.

Olyan m eglepetésszerűen jö tt 
ez a kom bináció, hogy az em 
ber eleinte fel sem ocsúdik az 
álmélkodásból. Hát m ár ennyire 
jutottunk ? Hát a legelső ma
gyar város élére nem lehet mást 
állítani, m int akinek installáció
ját a dohányutcai zsinagógában 
kell m egkezdeni?

Szépen fog „kinézni" Buda
pest ezentúl. Főpolgárm estere 
zsidó, polgárm estere (Bárczy) 
szabadkőműves, a tanács több
sége dettó, a  városházán Vá- 
zsonyi—Weiszfeld Vilmos d iri
gál, az utcákon a Jakabok tü n 
tetnek — talán nem is Magyar
ország fővárosa ez, hanem egy 
darab Palesztina ?

Mire nem  jó  az a gáz, ha 
ügyes kezekben van! Nemcsak 
világit, hanem  füt is. B efütö tta  
keresztény Magyarország büszke 
fővárosának, Hollós Mátyás szék
városának, rég i dicsőségünk 
gyönyörű  emlékeinek alaposan.

— Köszönet- A nagyoniisztelt 
résztvevőknek, akik Ebncr Eliznek, 
tanitóteslülntünk b. e. tagjának be- 
szentelésénél jelenvoltak, vagy 
részvétüket egyéb módon nyilvání
tották, ezúton leghálásabb koszöne- 
tünket fejezzük ki. A Ferenc Jó
zsef uönevelö intézet elöljárósága.

— Hangverseny. Magas szín
vonalon álló hangversenyt ren
dezett Brestyánszky Karoiin zon
goratanárnő, a város felügye
lete alatt álló zongoraiskola ve
zetője vasárnap délután a fö- 
gymnasium dísztermében. A 
m űsoron csupa klasszikus mű 
szerepel, melyet sok m űvészet
tel és kifogástalan összjátékkal 
adtak elő a kiművelési osztály 
növendékei és néhány közre
működő vendég, kik közül egyik
másik már, m int a jónevü zon
goraiskola kiváló oktatója sze
repel. A koncert jellege, mely 
csupa összjátékot ölelt fel prog- 
rammjába, nem  engedi, hogy a

Francia lnzók, hímzések, csipkék, rubadlszekJ 
gombok legolcsóbb beszerzési forrósa 

NOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nádor-utca s. s z .
________________ _________  —  TELEFON 49. -
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szereplőket egyenként méltassuk 
és játékukat kiemeljük. Tény, 
hogy a nem. nagy számú, de 
előkelő közönség nagy megelé
gedéssel távozott a hangver
senyről.

— Halálozások. Mint őszinte rész
véttel értesd iink Branbring Vilmos 
adonyi főkertész f. hó 8 án meg
halt. Az elhunyt sok éven át állott 
gr. Zichy Nándor szolgálatában. 
Felesége, katonatiszt fia és két leánya 
gyászolja.

Özv. Schiikhuber Józsefné szül. 
Körber Vilma f. hó 9-én d. e. 10 
órakor hosszas szenvedés után el
hunyt. Temetése f. hó 11-én d. u. 
3 órakor lesz Távírda utca 22 szám 
alatti gyászházból. Az elhunytban 
dr. Borsos Endre kir. törvényszéki 
bíró anyósát gyászolja.

— Uj postaügynökség. A posta
igazgatóság hirdetményt küldött a 
vármegyéhez, melyben tudatja, hogv 
Falubaltyánban február 16-án uj 
postaügynökség nyílik meg, mely 
felvesz levélbeli csomag és pénz
küldeményeket, sőt postatakarék
pénztári műveleteket elvégez. Az 
uj postaügynökség a Szabadbattyáni 
postahivatalhoz lesz beosztva.

— Tejcsarnok. A rendőrség 
Tabó Jánosné sz. Kis Erzsébet 
szabadbattyányi asszonyt 30 K. 
— É der Jánosné kisfaludi la- 
kosnöt 15 K pénzbüntetésre 
Ítélte lefölözött tej forgalomba 
hozatala miatt.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok 
kik Istenben boldogult felejthetetlen 
jó feleségem, jó édes anyánk s 
nagyanyánk temetésén megjelentek 
és részvétükkel mély fájdalmunkat 
enyhítették, fogadják fájdalmas szi
vünkből jövő köszönetünket. Kunszt 
András és csajádja.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONIjfogas, 
süllő és csuka kapható Hirt- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

—A vegyvizsgáló állomás mű
ködése. A székesfehérvári vegy
vizsgáló állomás január hóban 
megvizsgált 13 fűszert, 15 zöld 
és 5 pörköltkávót továbbá 1 be
csináltat, 1 sót, 1 kenyeret és 
15 tejet.

— Előadások a repülésről. A
Magyar Mérnök és Építész Egylet 
székesfehérvári osztálya sikerült es
tét rendezett szombaton a fehérvári 
közönségnek. Hatalmas és fényes 
közönség gyűlt össze a Szt. István 
terembe az aviatikái előadások 
meghallgatására. Ott volt az elő
adáson a megyéspüspgk, a főispán 
és kerületi parancsnok is.

Pauscher Béla megnyitó beszéde 
után Zsélyi Aladár mérnök ismer
tette a repülés technikáját és rövid 
történetét. Lányi Ernő honvéd had
nagy vetített képekkel kisérte „Avi
atika a háborúban“ című előadást. 
Kár, ghogy a vetőmasina a har
madik előadás közben; melyet 
Massány Ernő mondott, elromlott 
s igy a közönség sok tanulságos 
kép látásától elesett. Hisszük, hogy 
az előadónak lendületes befejező 
szavai nem tévesztik el a hatást s 
Székesfehérvár közönsége nem ma
rad el a hazai aviatika támogatá
sában.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Kovács Dezső mi 
v_, fogászati termébe

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 ,sz. a., 
Zirci templommal szemben.

— Vásár. Most az egyszer igazán 
meg kell irnúnk, hogy városunkban 
vasárnap és hétfőn országos vásár 
volt. mert különben sokan lennének, 
akik ezt nem is tudnák. A vásár 
ugyanis annyira gyenge volt, hogy 
a város képén alig látszott meg. Az 
állatvásárban kínálat volt ugyan, de 
kereslet semmi. A kirakodó vásár 
sen-.tnit sem ért. Hova lett a híres 
fehérvári vásárok híre, neve és nagy
sága ?

— A tartalékosok családjaiért.
Miskolcz város törvényhatósági bi
zottsága szép tanujelét adta humá
nus érzületének. Feliratot intézett 
a kormányhoz, melyben arra kéri, 
hogy a behívott tartalékosok itthon 
maradt szűkölködő családjainak 
segélyezése iránt sürgősen intéz
kedjék. Ezt a feliratot a miskolczi 
törvényhatóság pártolás végett Fe
jérmegye törvényhatóságához is 
megküldötte. Bizony jó lenne, ha 
TiszaLukácsék alkotmány tiprás 
helyett a kenyérkeresőtől megfosz
tott családok éhségének csillapítá
sára gondolnának, mert nagyon 
sok Antal anya nyomorog apró 
gyermekeivel kenyérkeresö apa hi
ányában.

F e l h í v á s
a székesfehérvári középiskolai 

ifjúsághoz.

Rudbányai Imre székesfehérvári 
ismert posztóltereskedőnk lapunk 
utján

60 koronás pályázatot
hirdet a helyi középiskolai tanulók 
részére.

Pályázat: plakáilerverel; iránya 
ötletszerűen a női kosztümszövet 
különlegességeinek műveszies rek
lám urjan va ó ismertetése.

Rudbányai tájékoztatásul ajánlja, 
hogy a pályázók :örekedjenek a 
kivitelben arra, hogy rajzaik a kö
zönségre hatást gyakoroljanak, an
nál is inkább, mert a bírálatban 
a közönség szavazatainak többsége 
dönt, miért is J. évi március hó 
20 óig bezárólag beérkezett pályá
zatok 25-ikig a Nádor-utcai posz- 
tókereskedes kirakatában ki lesznek 
függesztve.

Szavazás az üzlethelyiségben Hus- 
vét másnapján kezdődik délelőtt 11 
órától délután 5 óráig.

A Rudbányai 60 koronás pálya
diját a személyesen leadott legtöbb 
szavazatot nyert pályázónak J 6 
órakor kiutalja.

Bizalmi férfiakat a tervezők ne
vezzenek tetszés szerint.

Lehetetlen a felhíváshoz egv-két 
szót hozzá nem függesztenünk. 
Első szavunk az Ízlés nevében di
cséri a tervet: ime egy cég, mely 
nem sablonos mázolmányt, nem 
orditóan telefestett papirt kivan 
plakátnak, hanem értéssel és mű
vészi gonddal megtervezett rajzot. 
Mábodik szavunk a rajztanitas ne
vében helyesli a felhívást: tehetsé
ges ifjainknak mi adhatna nagyobb 
ösztönzést, mint egy ilyen, nyilvá
nos pályázat. Harmadszor és végre 
nem mellőzhető a cég áldozatkész
sége sem. Diákembernek 60 korona 
nagy pénz s ha ezt a pénzt, mint 
komoly, fáradságos munkája ered
ményét nyeri, lehetetlen, hogy benne 
a munka szeretetét, megbecsülését 
meg ne izmositsa.

Mindenképen örülni tudunk csak 
a pájyázatnak s kívánjuk, hogy az 
a legteljesebb s;kert arassa.

— Mentők munkája. Kimutatás •> 
székesfehérvári önkéntes mentők 
1913. évi január havi működésről. 
Első segítséget nyújtott 104 eset
ben! a következő eseteknél: Sérü- 
rülések 84, belső bajok 7, egyéb 
bajok 10, öngyilkosság 3. Ezen 
kívül igénybe vétetett 19 esetben 
és pedig: Betegek szállítása 16, 
elmebetegek szállítása 1, vaklirma 
2. Mozgóörség 43 esetben : Szín
házban 38, tömeges balesetnél 5. 
1913 évi január havi összműködés 
166 esetben. Az 1913 évben 166 
esetben, fönnállása (1898) óta 14075 
esetben működtünk közre. Székes
fehérvár, 1913 év január havában.

— Majd meglátja, hogy nem 
vészit, de sokat nyer, ha meg
veszi a Népújság legújabb szá
m át 8 fillérért a papirkereske- 
dósben Kossuth-u. 15.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a

FIUME! kávébehozatal.
Telefon 250.

Teremmegnyitás. Az ujonan 
átalakított, teljesen modern a leg
kényesebb igényeket is kielégítő 
Stiegler istvánné-fóle vendéglő 
(Budai-ut 40. Gáz-utca sarok) a 
D. V. dalkör közreműködésével 
f. hó 15-én szombaton fog ineg- 
nyittatni, melyre a m. t. közön
ség szives megjelenését kérem 
és a legjobb kiszolgálást biztos- 
sitom. Tisztelettel Stiegler Ist
vánná.

Színház.
Febr. 8.

Kukta kisasszony. A színlap sze
rint újdonság, valóságban azonban 
olyan öreg darab, mint a kassai 
országút. Ezelőtt tizenöt éve már 
a fehérvári közönség is ataludta 
egyszer a színházban. Márkus és 
Szabados írták. Tudniillik ez a két 
úriember fogadott, hogy írnak egy 
lehető legrosszabb színdarabot s 
megszületett a Kukta kisasszony, a 
fogadást persze megnyerték. Kukta 
kisasszony egy ének és bohózat 
nélküli valami, amely nem érdemli 
meg azt, hogy még csak pár betűt 
is Írjunk róla. Mindezek dacára a 
csaknem telt ház szombaton kitü
nően mulatott. Ugyanis a közönség 
egy harmad részét a paksi lócsi
szárok tették, akik között volt egy 
pasas, ki elfelejtette velünk, hogy 
lulajdonképen bosszankodnunk kel
lett volna. Ez a mi névtelen pasa
sunk oly annyira mucsaiassan mu 
látott az előadáson, hogy minden 
szem rajta csüngött, különösen mi
kor fordítva használta a látócsövet. 
A második felvonásnál azonban 
megszűnt az érdeklődés központja 
lenni, mert két veterán színházláto
gatónak annyira tetszett és annyit 
nevettek a paasi gentlemanon, hogy 
valósággal rosszul lettek s friss 
levegő után kellett kapkodniuk. Re
méljük, hogy a direktor kifejezi 
háláját a paksi pasasnak és a ne
vetés kél áldozatának, akiknek arc
izmait három üveg pezsgő is alig 
tudta a normális állapotba vissza
terelni. Megmentették a közönséget 
a hortyogástól és a mérgelődés 
okozta gutaütéstől.

Ami a játékot illeti, egyik-másik 
még ezt a szörnyűséget is jól ját
szotta. Baráti kifogástalan volt. A 
hangelváltoztatásban valóságos 
mester, Kovács Lili mint mindig

3

úgy most  ̂ is kedves volt. Zilahy, 
Szántó! szintén eléggé ; megálltéit a 
sarat. A többiek kullogtak és cam
mogtak. De hát a darab sem ér
demelt mást. Csak még azt akar
juk megmondani, a direktornak, 
hogy máskor az ilyen alkalmat rek- 
lHmirozni kell valamiképen, igy: vá
sári előadás száz lócsiszár fellépésé
vel a — nézőtéren. (:)

Vasárnap este

Ocskay brigadóros. Herceg Fe
renc négyfelvonásos történelmi 
színműve. Ezt az előnyösen ismert 
kedves darabot újították fel vasár
nap este. Volt is közönség, még 
pedig nem is egészen a vasát napi 
kiadásból. Csalódás is volt, mert 
nem eljátszották Ocskay brigadérost, 
hanem csak lejátszották. Es ez a 
lejátszás is egy jó csomó kihagyás
sal és nagy fokú szerep nem tu
dással történt. Ilyen előadás legke- 
vésbbé sem volna alkalmas a letar
gikus és nemzetközi érzés mitigálá- 
Sára. Déri ha átolvassa néhányszor 
szerpéte, művészi játszást nyújtott 
volna. Fekete Irén meg is tette az 
ő kisebb szerepével, amit ráadásul 
még meg is kurtítottak. A tipikus 
cigányszépségnek teljesen megfe
lelt. Békefibcn most sem csalód
tunk. Erckövinél, Zilahynál, Kőhal
minál, de különösen Barátinál és 
Ivánfinál néha néha felvillant n mű
vészet csillaga. Többnyire azonban 
felhő borította egüket. Szántó egyál
talában nem tudta beleélni magit 
szerepébe. Minduntalan visszaesett 
a régi operetti betegségébe. Jávor
ban volt igyekezet s igy nem is 
maradt az utolsó.

Igazán kér, hogv kedves emlékű 
darabjainkat egj-másután végzik ki.

C)
H e t i  m ű s o r :

Kedd : Luxemburg grófja. Ivánfi 
Jenő jutalomjátéka.

Szerda : Gölva.
Csütörtök : Bella.
Péntek : Subanc. Leszállított hely

árakkal.
Szombat : Arany ember. Déri 

Béla jutalomjátéka.

Szerkesztői üzenetek.
6. G Tabajd. Tudósítását közüj- 

jük. A lapot megindítjuk. Üdvözlet.

É ríe§ ité§ .
Van szerencsém a n. é. kö

zönségnek szives tudomására 
hozni, hogy
személyzet elhelyező, ingatlan, 
üzlet és lakásközvetitő irodámat
Basa-utca I. szám alá
Gebhard-házba helyeztem át. 

Elhelyezek:
háztartási, szállodai, vandéglői 
és kávéházi személyzetet, úgy 
kereskedelmi és irodai alkalma

zottakat.
Közvetitek:

házak, telkek, birtokok, szöllők, 
úgy minden üzletek adás vé
telét. Évi lakás és bútorozott 

bérielét.
Amidőn ezt a n. é. közönség

nek szives tudomására hozom, 
szabad legyen kérnem, hogy n. 
b. megbízásaival engem teljes 
bizalommal továbbra is megtisz
telni kegyeskedjék. 

Székesfehérvár, 1913. febr. hó. 
Kiváló tisztelettel

Leszler Imre.

kor a Szent István teremben saját! fölvételü vetített ké
pei bemutatásával tart előadást az EST haditudósítója

h A b o r t j r ó l
február* 16-án vasár
nap Ldélután 6 óra.

A D O R J Á N  A N D O R .
Jegyek 10, 4, 3, 2 és 1 koronáért a Krausz Ve
rona jegyirodában kaphatók.
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Kath. Háziasszonyok Cseléd
otthona, Csonka-utca l.|B.

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal
lérok, kézelők, ingek stb. tisz
títását pontosan és legjutányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépén 
kötését a legjutányosabban el
vállaljuk.

A p r ó h i r d e t é s e k .

Apróhirdetések előre fizetendők.
Egy lapkihordó felvétetik a 

Fejérm egyei Napló kiadóniva- 
talában. _________

Bérbeadó kaszálórét a sör
ház alatt és kis v izes ré t, vető
rét a Farkasverem  u tján  és 
Kutdülőben. bővebbet Óreg-u. 
32. szám .

Két szántóföldet a Sárkánykuti 
dűlőben készpénzfizetés mellett bér
bead Szalay Károly a Fejérmegyei
Takarékpénztárban. ________
" Ottománok, divánok helyszűke 
mialt jutánvossan eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár
pitosnál Simor ulca 20. ____

‘ “ ' h ázB udai-u t 
eladó.

106. szám ú

Az őrhalom nál egy öt ok- 
tálos szőlőre vincellér kereste-
ik, B uda i-u t 13. sz.__________

4  esetleg 3 szobás m odern 
urilakás m egfelelő m ellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, T em 
plom köz 5. sz.

Lapok, folyóiratoK m egren
delhetők H orváthné és R ónám é 
papiríizlfitében, Kossuth-u. la .

Eíry búzaföld a vizmosási dű
lőben kedvező föltételek mellett 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Sár-utca 31. Kósa F e 
rencnél.

" V I D A .  E l v
=  Első rangú kárpitos üzlete =

z  é p ü l e t .

La kberendezést, kárpitozott fc"torokat
s disziléseket a legteljesebb felelősét: mellett készittek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezésemmel a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e l ső r a n g ú  b ú t o r g y á r a t .
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15 20„-al

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalainál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. VIDA ELEK
kárpitos és diszitö.

É R T E S Í T É S .
Az alulírottnál (Kecskemét II. kerület Wária-város 
Cserép-utca 15. sz.) kapható dr. Bellesheim Alfonz

„ S Z E N T E K  E L E T E “
c. hírneves m unkája. A több m in t 700 oldalra te r
jedő vaskos m ű nehány nap ig  m íg  a  csekély kész
let tart egész vászonkötésben 12 korona helyett

3 KORONÁÉRT
küldetik m eg.

Kecskem ét, 1913. ja n u á r  hó

f i o n t f  J á n o s .

T T T X 3 0 1 s r S ^ á - < 3

T Ü  N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. Kova* 
csőit vasállványon, !5 összcgangolt eziistfémcsengove! 
van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt

csak ±0 korona

országszerte elismert elsőrendű 1 
9 9 “ Óvás Figyeljünk jól a pontos címre és házszámra.

Kétszobás lakás m ájus l-re 
(esetleg azonnal) k iadó Szé- 
chenyi-u tca 26. sz. a latt.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor
váthné és Rónainé Kossuth- 
utcai üzletében.

Wágner a „Hangszer-Király111
ndü hangszeráruházában, Budapest József-kürut 15. |

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó  és m ég is  olcsó 
zongora, v agy  pianínó.

H asznált, de jókarban  
levő zongorákat veszek  és 

eladok.
E gy  m ah ag ó n i p ianinó 
ugyanolyan  szerkezette l 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

V a r r é g é p ja  v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan én. isakíaarüets 

készíttetnek, *

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyaromig legnagyobb f i  legrfsiW- 
varrogép-üzldta. ~

Székesfehérvár, Nádoraiéi, Tüllényi-his

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — -------------

Munkáinkért a  legmesz- ' 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

Ajt. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, 2 3 á , e t 3 r a - i i t c a  

3 .  s s z á x x i . .

Tisztelettel értesiiem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 

1 újonnan átalakítottam és minden 
1 igényeknek megfelelően beren

deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztositom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 -töl ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
G őzfü rd ő ...................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1‘—
C in k ád ....................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60
Iszapfürdő...................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
Sósfürdő . . . . .  1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
ceilánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdöjegy 7 K.

A melyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
r i i r d ö t u l a j d o n o s . ________________

Nyonutqtt az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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